Администрация муниципального образования Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район

 Ленинградской области

ПРОТОКОЛ

Заседания  Общественного  Совета  при администрации муниципального образования Петровское сельское поселение по противодействию коррупции.

От 15 февраля 2017 года                                                                                    № 1

п.Петровское

Председатель Общественного Совета:

Блюм В.А.                        -      глава  администрации

Заместитель председателя  Общественного Совета:
Сивуров Д.Н.                          -      заместитель главы администрации
Секретарь:

Торопова И.И.                         -   ведущий  специалист администрации муниципального

                                                        образования Петровское сельское поселение.
Члены  Совета :

  Пьянкова И.Г.                       -   глава муниципального образования Петровское СП
Варешина А.Ф.                        – староста дер. Ольховка МО Петровское СП
  Климентьева Н.А.                 – председатель Совета ветеранов МО Петровское СП

Игнашева Н.А.                        – депутат Совета депутатов МО Петровское сельское

                                                     поселение

Повестка дня :

1.О задачах администрации по профилактике коррупционных факторов при подготовке  и принятии муниципальных правовых актов администрации направленных на достижение конкретных результатов.
2.О проводимых мероприятиях по предупреждению коррупции в подведомственном учреждении культуры.
Слушали :
1.Заместителя главы администрации Сивурова Д.Н.-
-« При подготовки нормативных правовых актов администрации, направленных на достижение конкретных результатов, специалисты стараются строго соблюдать действующее законодательство, что бы не допускать нарушения коррупционной направленности.

В целях реализации   Федерального  закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указа Президента «О национальной стратегии противодействия коррупции и Национальном плане противодействия коррупции»  в администрацией  муниципального образования проводится антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов   заместителем главы администрации.

В рамках взаимодействия органов местного самоуправления с Приозерской городской прокуратурой все проекты  НПА направляются на проверку в Прокуратуру, а также размещаются на официальном сайте администрации в сети Интернет для рассмотрения независимыми экспертами.

Конечно, нами допускаются коррупционные факторы в нормативных правовых актах администрации, и мы получаем протесты и представления от прокуратуры, но это уже редко, в сравнении с прошлыми годами, юридическая грамотность служащих заметно выросла…»
 2. По второму вопросу выступала  Торопова И.И.:

-« В целях формирования у работников  культуры отрицательного отношения к коррупции, негативного отношения к принятию подарков в связи с исполнением ими служебных обязанностей; недопущению работниками поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки администрацией проводилась разъяснительная работа.
При составлении плана по противодействию коррупции, утвержденного распоряжением администрации МО Петровское сельское поселение от 08.12.2016 № 99-р, администрация учитывала мероприятия по противодействию коррупции в подведомственном учреждении культуры.
Планом было рекомендовано руководителю МУК Петровское клубное объединение Настиной Е.И. разработать типовой план по противодействию коррупции и типовые локальные акты учреждения в сфере противодействия коррупции, назначить ответственное лицо  за профилактику коррупционных и иных правонарушений в учреждении культуры.

Администрацией были разосланы всем работодателям предприятий и учреждений, находящихся на территории МО Петровское сельское поселение, Памятки «Что нужно знать о коррупции» с целью ознакомления с ними сотрудников и размещения на своих информационных сайтах.

С сотрудниками МУК проводилась занятие по разъяснению статьи 291 Уголовного кодекса Российской Федерации «Ответственность за дачу взятки» и  статьи 291.1 Уголовного кодекса Российской Федерации «Ответственность за посредничество во взятничестве» (Приложение1,2).
Решение:

1. Постоянно проводить антикоррупционную экспертизу проектов  нормативных правовых актов администрации муниципального образования Петровское сельское поселение и проектов решений Совета депутатов муниципального образования Петровское сельское поселение с целью недопущения нарушений действующего законодательства и профилактики коррупционных факторов. Ответственный Сивуров Д.Н.
2.Принять информацию к сведению.

Председатель комиссии                                                               В.А.Блюм

Секретарь                                                                                       И.И. Торопова
Приложение к протоколу 1
ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ДАЧУ ВЗЯТКИ

(статья 291 Уголовного кодекса Российской Федерации)

	ПРЕСТУПЛЕНИЕ

	НАКАЗАНИЕ

	Дача взятки должностному лицу лично или через посредника
	    штраф в размере от пятнадцатикратной до тридцатикратной суммы взятки;

либо

    принудительные работы на срок до трех лет;

либо

    лишение свободы на срок до двух лет со штрафом в размере до десятикратной

суммы взятки.

	Дача взятки в значительном размере (свыше 25 тыс. руб.) должностному лицу лично или через посредника

	    штраф в размере от двадцатикратной до сорокакратной суммы взятки;

либо

    лишение свободы на срок до трех лет со штрафом в размере до пятнадцатикратной суммы взятки.

	Дача взятки должностному лицу за совершение им заведомо незаконных действий (бездействие)
	    штраф в размере от тридцатикратной до шестидесятикратной суммы взятки;

либо

    лишение свободы на срок до восьми лет со штрафом в размере тридцатикратной суммы взятки.

	Совершение преступления группой
лиц по предварительному сговору или организованной группой, в крупном размере (свыше 150 тыс. руб.)

	    штраф в размере от шестидесятикратной до восьмидесятикратной суммы взятки и лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет;

либо

    лишение свободы на срок от пяти до десяти лет со штрафом в размере шестидесятикратной суммы взятки.

	Совершение преступления группой лиц по предварительному сговору или организованной группой, в особо крупном размере (свыше 1 млн. руб.)
	    штраф в размере от семидесятикратной до девяностократной суммы взятки;

либо

    лишение свободы на срок от семи до двенадцати лет со штрафом в размере семидесятикратной суммы взятки.

Приложение к протоколу 2
ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ПОСРЕДНИЧЕСТВО ВО ВЗЯТНИЧЕСТВЕ

(статья 291.1 Уголовного кодекса Российской Федерации)

	ПРЕСТУПЛЕНИЕ

	НАКАЗАНИЕ

	Посредничество во взяточничестве в значительном размере (свыше
25 тыс. руб.)
	    штраф в размере от двадцатикратной до сорокакратной суммы взятки и лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет;

либо

    лишение свободы на срок до пяти лет со штрафом в размере двадцатикратной суммы взятки.

	Посредничество во взяточничестве за совершение заведомо незаконных действий (бездействие)
	    штраф в размере от тридцатикратной до шестидесятикратной суммы взятки и лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет;

либо

лишение свободы на срок от трех до семи лет со штрафом в размере тридцатикратной суммы взятки.

	Совершение преступления группой лиц по предварительному сговору или организованной группой,
в крупном размере (свыше
150 тыс. руб.)
	    штраф в размере от шестидесятикратной до восьмидесятикратной суммы взятки и лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок  до трех лет;

либо

    лишение свободы на срок от семи до двенадцати лет со штрафом в размере шестидесятикратной суммы взятки.

	Совершение преступления группой лиц по предварительному сговору или организованной группой, в особо крупном размере (свыше 1 млн. руб.)
	    штраф в размере от семидесятикратной до девяностократной суммы взятки и лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок  до трех лет;

либо

    лишение свободы на срок от семи до двенадцати лет со штрафом в размере семидесятикратной суммы взятки.

	Обещание или предложение посредничества во взяточничестве
	    штраф в размере от пятнадцатикратной до семидесятикратной суммы взятки и лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет;

или

    штраф в размере от 25 тыс. руб. до 500 млн. руб. и лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет;

либо

    лишение свободы на срок до семи лет со штрафом в размере от десятикратной до шестидесятикратной суммы взятки.